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Anotace

Diplomová práce analyzuje mediální pokrytí letních olympijských her 1948 v Londýně a

1952 v Helsinkách ve vybraných československých médiích. Kvalitativní obsahovou

analýzou porovnává proměnu olympijského zpravodajství v Londýně s Helsinkami,

především z ideologického hlediska. Začátek práce tvoří popis poválečného vývoje

Československa mezi lety 1945 až 1952. Ve stejném období sleduje i mezinárodněpolitickou

situaci a mediální vývoj v Československu. Přes definici teoretických pojmů – komunismu,

kapitalismu, ideologie, ideologického čtverce a metodologie – se dostává k nejrozsáhlejší

části, kterou tvoří kapitoly o britských a finských hrách pohledem československého tisku.

Tato část práce je dále rozdělena na podkapitoly podle témat, kterými se československá

média na daných hrách nejvíce zaobírala. Poté následuje porovnání mezi londýnskými a

helsinskými hrami, které na základě uvedení příkladů popisuje ideologickou proměnu

zpravodajství a mediálního obsahu československých médií mezi lety 1948 and 1952.

Annotation

The diploma thesis analyses the media coverage of the 1948 Summer Olympics in London

and 1952 in Helsinki in selected Czechoslovakian media. The qualitative content analysis

compares the transformation of Olympic coverage in London with Helsinki, especially from

an ideological point of view. The thesis begins with a description of the post-war

development of Czechoslovakia between 1945 and 1952, continues with media development

in the same period and through the definition of theoretical concepts – communism,

capitalism, ideology, ideological square and methodology – reaches the most extensive part

dealing with the British and Finnish Games from the view of the Czechoslovakian press.

This part of the thesis is further divided into subchapters according to the topics that were

most covered by the Czechoslovakian media at the Games. This is followed by a comparison

between the London and Helsinki Games, which, based on examples, describes the

ideological transformation of coverage and media content of the Czechoslovakian media

between 1948 and 1952.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje mediálnímu pokrytí letních olympijských her

v Londýně 1948 a v Helsinkách 1952 v československém tisku. Dosud šlo o

nezmapované období v dějinách české sportovní žurnalistiky, kterým se žádná bakalářská

ani diplomová práce nezabývala.

Podobné téma zvolili Petr Dušek a Tereza Velikovská, kteří své diplomové práce

zasvětili srovnávací analýze olympijských vítězství Emila Zátopka v Londýně a v

Helsinkách. Darina Vymětalíková se zase zaměřila na proniknutí ideologie do vybraných

československých sportovních časopisů v letech 1945 až 1952.

Cílem diplomové práce je analýza mediálního pokrytí her v britské a finské

metropoli. Jednou z výzkumných otázek je, jak se změnilo referování o olympijských

hrách na stránkách sportovních rubrik vybraných periodik, především z ideologického

hlediska. První poválečné letní hry se uskutečnily na přelomu července a srpna 1948, tedy

necelých šest měsíců po únorovém převratu v Československu, kdy se moci chopili

komunisté, zatímco olympiáda v Helsinkách proběhla v době, kdy vládnoucí

komunistická strana pevně třímala otěže moci.

Diplomová práce začíná historickým popisem poválečného vývoje

Československa a mezinárodněpolitické situace v letech 1945 až 1952. Dále se věnuje

pojmům komunismus, kapitalismus, ideologie a ideologický čtverec. Po metodologické

části a představení výzkumného vzorku následují dvě nejobsáhlejší kapitoly diplomové

práce zabývající se olympijským zpravodajstvím vybraných československých médií o

Londýnu a Helsinkách. Obě olympiády jsou rozdělené do podkapitol na témata, o nichž

československá média během sledovaného období nejčastěji psala. V závěru porovnávám

obě olympiády z hlediska mediálního obsahu a jeho ideologické proměny.
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Zdůvodnění odchýlení od tezí

V přiložené tezi je uvedeno, že se diplomová práce zabývá olympijskými hrami

1948, 1952 a 1956. Po dohodě s vedoucí práce jsem se však z důvodu rozsahu rozhodl

vynechat Melbourne 1956. Pokud bych analyzoval i australskou olympiádu, práce by byla

o několik desítek stran delší.

Dále se v tezi uvádí, že se práce bude opírat i o časopisy Rekord, Stadion a deník

Československý sport. Rekord jsem nepoužil proto, jelikož se zabýval pouze fotbalovými

výsledky z různých soutěží a o hrách v Londýně se vůbec nezmínil (v roce 1952 už ani

neexistoval). Stadion začal vycházet až v roce 1953 a navazoval na Ruch v tělesné

výchově, který jsem jak u Londýna, tak Helsinkách použil. Ve stejném roce jako Stadion

si čtenáři mohli začít kupovat Československý sport, a jelikož se olympiádou v Melbourne

nezabývám, nevyužil jsem ho.
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1. Vývoj Československé republiky v letech 1945–1952

První republiku, existující v letech 1918 až 1938, trápila politická nestabilita a

napjatá situace kolem národnostních menšin, zejména sudetských Němců. Po konci druhé

světové války, s níž zanikl přes šest let trvající Protektorát Čechy a Morava, bylo jasné,

že se obnovené Československo vydá jinou politickou cestou, než tomu bylo před

nacistickou okupací. V živé paměti se nacházela i mnichovská zrada západních spojenců

Anglie a Francie. Menší orientace na Západ, a naopak větší na Sovětský svaz se tedy pro

mnohé zdála logickým vyústěním.

K orientaci zahraniční politiky na SSSR začalo docházet během druhé světové

války. Přispěly k tomu dva důležité faktory – Československo potřebovalo ochranu před

dalším možným nebezpečím ze strany Německa a také podporu na mezinárodní scéně,

aby mohlo prosazovat své požadavky.1 K prohloubení vztahu mezi oběma zeměmi

výrazně napomohla československo-sovětská smlouva o přátelství, vzájemné pomoci a

poválečné spolupráci, kterou na dvacet let 12. prosince 1943 v Moskvě podepsali

vyslanec v SSSR Zdeněk Fierlinger a sovětský ministr zahraničních věcí Vjačeslav

Michajlovič Molotov.2

S blížícím se koncem války bylo zřejmé, že dříve či později přijde čas na návrat

exilové politické reprezentace do vlasti. Komunistické vedení v Moskvě hájilo názor, že

na osvobozené území by měla vstoupit nová vláda zahrnující i jejich zástupce, a nikoliv

exilová. Navíc s novým, už předem dohodnutým politickým programem.3

Jednání o něm a o složení první poválečné československé vlády proběhlo

v budově československého velvyslanectví v sovětské metropoli mezi 22. až 29. březnem

1945. Kromě prezidenta se ho zúčastnili zástupci komunistů, národních socialistů,

sociálních demokratů, lidovců a Slovenské národní rady (SNR) zastupující

Komunistickou stranu Slovenska a Demokratickou stranu. Londýnská delegace (národní

socialisté, sociální demokraté a lidovci) neměla dopředu připravený žádný programový

1 ČAPKA, František a Jitka LUNEROVÁ. 1948: Vítězný únor: cesta k převratu. Brno: CPress, 2012, s. 12.

2 BĚLINA, Pavel. Kronika Českých zemí. 7. Protektorát, budování nového státu, nástup nového státu.

Praha: Fortuna Libri, 2012, s. 721.

3 ČAPKA, František a Jitka LUNEROVÁ. 1948: Vítězný únor: cesta k převratu. Brno: CPress, 2012, s. 18.
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plán, na rozdíl od komunistů. Zmíněné politické strany ustanovily vládu Národní fronty

(NF).4

Po dohodnutí vládního programu nastala otázka personálního složení vlády. Za

jejího předsedu byl zvolen sociální demokrat Fierlinger netající se sympatiemi ke

komunistům. Pětadvacet vládních pozic se rozdělilo následovně – sociální demokraté

(včetně předsedy vlády), národní socialisté a lidovci měli po třech zástupcích, slovenská

Demokratická strana čtyři, pět jich bylo nestranických a čeští a slovenští komunisté

obsadili sedm pozic (nepočítá-li se ministr školství a osvěty Zdeněk Nejedlý, který je

v tomto případě řazen mezi nestraníky).5

Poté českoslovenští politici jeli do Košic, kde 4. dubna exilová vláda podala

demisi. Nově ustanovený vládní kabinet složil slib do rukou prezidenta a o den později

přijal již v Moskvě dohodnutý politický program, podle místa přijetí nazvaný Košický

vládní program (oficiálně Program nové československé vlády Národní fronty Čechů a

Slováků)6, který se skládal ze šestnácti kapitol.7

Už čtvrtá kapitola zcela jednoznačně definovala vztah k SSSR. „Vyjadřujíc

neskonalou vděčnost českého a slovenského národa k Sovětskému svazu, bude vláda


[…]


nadšeně volání stadionem. Vše ostatní ustupuje do pozadí. Angličané zapomínají na svůj

proslulý klid – nesmírné ovace jsou zaslouženým uznáním. Nádherné vítězství našeho

nejlepšího atleta všech dob zanechalo v Angličanech hluboký dojem. Ještě dlouhou dobu

po vítězném běhu se nemohl Emil dostat mezi své, jak byl obklopen spoustami

531 Proč nejeli Rumuni do Londýna? Svobodné slovo, 6. 8. 1948, č. 181, roč. 4., s. 5.
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zahraničních obdivovatelů.532

V tomto případě je očividné, že se Švadlena zcela oprostil od novinářské

nestrannosti a závod naplno prožíval. Text kladl důraz na hrdost československého

národa, který Zátopek proslavil. Rovněž věta, že Zátopkův triumf zanechal v Angličanech

hluboký dojem neznamená, že by autor narážel na to, že československý „pracující lid“

na rozdíl od západních zemí někoho takového ve svých řadách má. Nejde tu o ideologii

My vs. Oni, ale o vyzdvižení Zátopkova úspěchu.

V Helsinkách bylo vše naopak. V několika článcích autoři explicitně zmínili, že

Zátopek symbolizuje „tábor míru“ a že disponuje vlastnostmi „pokrokového sportovce“

a „socialistického člověka“. Zatímco v Londýně měl Zátopkův úspěch význam „jen“ pro

Československo, ve finské metropoli znamenal triumf „zemí tábora míru“, jak dokládá

článek o Zátopkově vítězství na 10 km.

„Stadionem zní československá hymna a na stožár vítězů stoupá naše vlajka.

Zaplavuje nás pocit nesmírné radosti a hrdosti nad Zátopkovým vítězstvím, které je

skvělým úspěchem nejen Zátopka a našeho pracujícího lidu, ale především úspěchem

všech sportovců zemí tábora lidu.“533 Jak už navíc bylo zmíněno v kapitole o sovětských

sportovcích, důraz se v tomto článku kladl i na bronzovou medaili Anufrijeva.

Jak uvádím v kapitole pojednávající o vývoji československých médií v letech

1945 až 1952, jedním z důvodů, proč zpravodajství z Helsinek bylo mnohem více

ideologicky zatížené než to z Londýna 1948, vězí ve faktu, že v době londýnské

olympiády měli kontrolu tisku na starosti pracovníci Kulturního a propagačního oddělení

ÚV KSČ. Funkci dohlížecích redaktorů zavedlo ústředí KSČ až v listopadu 1950 „a od

počátku roku 1951 nastoupili fakticky cenzurní redaktoři“.534

532 ŠVADLENA, Václav. I držitel světového rekordu Fin Heino vzdal Zátopkovi. Rudé právo, 31. 7. 1948,

roč. 28, č. 177, s. 4.

533 DOLEJŠ, V. Skvělý boj škpt. Zátopka a sovětského representanta Anufrijeva. Rudé právo, 21. 7. 1952,

roč. 32, č. 189, s. 4.

534 Tamtéž.
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Bipolární rozdělení světa nebylo na zpravodajství z Londýna také tolik patrné

kvůli neúčasti Sovětského svazu. Naopak participace SSSR v Helsinkách se stala

ústředním bodem zpravodajství, kolem kterého se neustále točilo značné množství zpráv,

a které neustále dávaly do kontrastu se Spojenými státy americkými a další

kapitalistickými zeměmi.
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Závěr

Diplomová práce pomocí kvalitativní obsahové analýzy porovnala proměnu

mediálního pokrytí letních olympijských her 1948 v Londýně a 1952 v Helsinkách

v československém tisku. Po konci druhé světové války nastal v Československu

překotný vývoj, který zcela změnil politickou mapu země. Komunisté si cílevědomě šli

za svým a v únoru 1948 se definitivně ujali moci. Výraznou proměnou prošla také

mediální scéna, kde postupně docházelo k omezování svobody slova, kterou média po

únorovém převratu postupně ztratila. Následovala ideologická přeměna médií, která se

částečně projevila na sportovním zpravodajství o londýnských hrách. Na něm už místy

bylo znát bipolární rozdělení světa. Objevily se i propagandistické fráze, ne však v takové

míře jako o čtyři roky později v Helsinkách. Na základě srovnání mediálního pokrytí

obou her jsem dospěl k závěru, že olympijskému zpravodajství v roce 1952 dominovala

vládnoucí ideologie mnohem více než o čtyři roky dříve. Zatímco v Londýně média

vyzdvihovala fakt, že českoslovenští sportovci dosaženými úspěchy proslavili svou vlast,

v Helsinkách byly dosažené výsledky československých reprezentantů vnímány jako

úspěch socialistické tělovýchovy a „zemí tábora míru“.
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Summary

Using qualitative content analysis, this thesis compared the transformation of the

media coverage of the 1948 Summer Olympics in London and 1952 in Helsinki in the

Czechoslovakian press. After the end of the Second World War, a rapid development

occurred in Czechoslovakia and completely changed the political map of the country.

Communists purposefully followed their goals and they finally took power in February

1948. The media scene also underwent a significant transformation, gradually reducing

the freedom of speech that the media gradually lost after the February coup. This was

followed by an ideological transformation of the media, partly reflected in sports coverage

of the London Games. There was already a bipolar division of the world. Propaganda

phrases also appeared at the London Games, but not as much as four years later in

Helsinki. Comparing the media coverage of the two games, I concluded that the 1952

Olympic coverage was dominated by the ruling ideology much more than four years

earlier. While in London the media highlighted the fact that Czechoslovak athletes made

their homeland famous, in Helsinki the results achieved by Czechoslovak representatives

were perceived as the success of socialist physical education and the “countries of the

peace camp”.
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Velký boj čs. representanta Doležala. Rudé právo, 22. 7. 1952, roč. 32, č. 190, s. 4.
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