**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Bc. Jan Kadeřábek

**Název práce:** Mediální pokrytí letních olympijských her 1948 a 1952 v československém tisku

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Mgr. Veronika Macková

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor diplomové práce se odchýlil od přiložených tezí, ale vše je v práci vysvětleno. Nezahrnutí olympijských her v Melbourne 1956 bylo vhodné (už nyní je teoretická část práce poměrně dlouhá).

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Jana Kadeřábka byla až na závěr zpracována velmi pečlivě a může sloužit jako podklad k dalšímu výzkumu v oblasti sportovní žurnalistiky mezi roky 1948 - 1952. Právě na závěru je patrné, že autor už nejspíše neměl dostatek času na zpracování všech poznatků, které během psaní práce nasbíral, takže tato část by chtěla jednoznačně více rozpracovat a popsat nejdůležitější myšlenky.

Další částí, kterou v práci postrádám, je množství článků, které autor ve sledovaném období prošel (výčet je až v seznamu literatury).

Diplomová práce patří určitě ke kvalitním závěrečným pracím, které vznikají na katedře žurnalistiky, proto navrhuji hodnotit stupněm "B".

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDRIT:**

5.1 Olympijské zpravodajství v Mladé frontě z Londýna i Helsinek zajišťoval Miroslav Hladký. Jak to bylo s tímto sportovním redaktorem po roce 1956?
5.2 Můžete alespoň naznačit, jak by se lišilo zpravodajství z olympijských her v Melbourne 1956 od Vámi zkoumaných her?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**